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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 7/2020.

V. KORIZMENA NEDJELJA I

CVJETNICA

 ŽUPNI LIST
  SV. IVAN KRSTITELJ DE LA SALLE

Sv. Ivan Krstitelj de la Salle, svetac koji je svoj život 
posvetio odgoju djece i mladeži, rođen je u francuskom 
gradu Reimsu 30. travnja 1651. Njegova je obi telj bila 
brojna: od desetero djece trojica su bili svećenici i 
jedna časna sestra. Prve nauke pohađao je u kolegiju 
Bons Enfants. U 11. godini primio je tonzuru, u 15. 
kanonikat, a u 16. godini postao je „maestro in arti”. 
Teologiju je studirao u rodnom Reimsu, zatim u San 
Sulpizio i na Sorboni. Za svećenika je zaređen 1678., 
a doktorirao je 1680. godine. Od početka je sakupljao 
brojne učitelje s namjerom kako bi ih što bolje izgradio 
moralno i znanstveno kako bi oni sami kasnije mogli 
biti pravi katolički učitelji djece i mladeži. Radeći tako, 
u njemu je sazrela ideja o ustanovljenju družbe koja će 
se baviti pučkim školstvom kako bi se omogućilo po
hađanje škole i onima iz najsiromašnijih obitelji, i to ne 
samo na latin skom već i na materinskom jeziku. U tu 
svrhu izgradio je kuću u koju su učitelji počeli dolaziti 
živeći u zajednici. To je bio početak njegove Družbe 
koju je nazvao “Braća kršćanskih škola” ili “Školska 
braća”. Oni su odlučili besplatno poučavati djecu. Ivan 

se također odriče svoga imanja i kanonikata a novac je uložio za pripremanje pučkih 
učitelja i odgojitelja, što je sve bilo na korist svih siromašnih građana. Tako se i on s obzi
rom na siromaštvo izjednačio sa svojom subraćom.
Nova Družba je brzo procvala, ali je bilo zapreka od strane nekih tadašnjih svećenika koji 
nisu mogli zamisliti da im se netko miješa u odgoj njihovih župljana, i to na vjerskom i 
školskoodgojnom planu. Sv. Ivan Krstitelj de la Salle se nije dao smesti nego je otvorio 
sjemenište za vjero učitelje i htio je da njegova Družba ostane laičkog karaktera.
U svim tim borbama Ivan je molio, činio pokoru i povlačio se u osamu, razmatranje i 
razgovor s Bogom. Unatoč zavisti ljudi njegovog vremena, on je u svom vremenu uspio 
ujediniti svoje “Male škole”, “Srednje škole za građane” i “Mali novicijat” u kojem su bili 
kandidati za Družbu, kao i “Školski novicijat” u kojem su se formirali učitelji. Subraću je 
stalno opominjao da se sjećaju Božje prisutnosti i nek imaju čvrsto pouzdanje u Boga od 
kojega sve dolazi. Narod ga je već za života smatrao svecem. Umro je 7. travnja 1719. u 
St. Yonu kod Rouena u 68. godini života okružen svojom subraćom. Iza sebe je ostavio 23 
kuće, 101 subrata i oko 10.000 učenika. Njegovo tijelo nalazi se u Rimu. Njegovu Družbu 
Crkva je službeno priznala 6 godina nakon njegove smrti. Papa Leon XIII. proglasio ga 
je svetim 1900. godine. Zaštitnik je učitelja i učiteljica. Danas njegovo ime nose dvije 
važne insti tucije u Rimu: Internacionalno udruženje odgojitelja i Liga studenata mision
ara. Crkva molitvom ističe njegovu ulogu u odgoju kršćanske mladeži: “Bože, ti si Svetog 
Ivana de la Salle izabrao za odgojitelja kršćanske mladeži. Pobudi u svojoj Crkvi učitelje 
koji će se svim srcem posvetiti ljudskom i kršćan skom odgoju mladeži”
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LITURGIJSKA ČITANJA

V. KORIZMENA NEDJELJA (GLUHA) “A“, 29. 3. - 4. 4. 2020.

1. čitanje: Ez 37, 12-14. 
Otpjevni psalam: Ps 130, 1-8.
2. čitanje: Rim 8, 8-11.

Evanđelje: Iv 11,1-45. - ovdje skraćeni dio

U ono vrijeme: Marta reče Isusu: »Gospodi-
ne, da si bio ovdje, brat moj ne bi umro. Ali i 
sada znam: što god zaišteš od Boga, dat će 
ti.« Kaza joj Isus: »Uskrsnut će brat tvoj!« A 
Marta mu odgovori: »Znam da će uskrsnuti o 
uskrsnuću, u posljednji dan.« Reče joj Isus: 
Ja sam uskrsnuće i život: tko u mene vjeruje, 
ako i umre, živjet će. I tko god živi i vjeruje u 
mene, neće umrijeti nikada.
Vjeruješ li ovo?« Odgovori mu: »Da, Gospo-
dine! Ja vjerujem da si ti Krist, Sin Božji, Onaj 
koji dolazi na svijet!« Rekavši to ode, zovnu 
svoju sestru Mariju i reče joj krišom: »Učitelj je 
ovdje i zove te.« A ona, čim doču, brzo ustane 
i pođe k njemu. Isus još ne bijaše ušao u selo, 
nego je dotada bio na mjestu gdje ga je Marta 
susrela. A kad Marija dođe onamo gdje bijaše 
Isus i kad ga ugleda, baci mu se k nogama 
govoreći: »Gospodine, da si bio ovdje, brat 
moj ne bi umro.« Kad Isus vidje kako plače 
ona i Židovi koji je dopratiše, potresen u duhu 
i uzbuđen upita: »Kamo ste ga položili?« Od-
govoriše mu: »Gospodine, dođi i pogledaj!« 
I zaplaka Isus. Nato su Židovi govorili: »Gle, 
kako ga je ljubio!« A neki između njih rekoše: 
»Zar on, koji je slijepcu otvorio oči, nije mogao 
učiniti da ovaj ne umre?« Isus onda, ponovno 
potresen, pođe grobu. Bila je to pećina, a na 
nju navaljen kamen. Isus zapovjedi: »Odvalite 
kamen!« Kaže mu pokojnikova sestra Marta: 
»Gospodine, već zaudara. Ta četvrti je dan.« 
Kaže joj Isus: »Nisam li ti rekao: budeš li 
vjerovala, vidjet ćeš slavu Božju?« Odvališe 
dakle kamen. A Isus podiže oči i reče: »Oče, 
hvala ti što si me uslišao. Ja sam znao da me 
svagda uslišavaš; no rekoh to zbog nazoč-
nog mnoštva: da vjeruju da si me ti poslao.« 
Rekavši to povika iza glasa: »Lazare, izlazi!« 
I mrtvac iziđe, noge mu i ruke bile povezane 
povojima, a lice omotano ručnikom. Nato Isus 
reče: »Odriješite ga i pustite neka ide!« Tada 
mnogi Židovi koji bijahu došli k Mariji, kad 
vidješe što Isus učini, povjerovaše u nj.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 30. 3. 2020. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Iliju i Ružu Vidović
7,30 Tadija Nikolić za ++ roditelje Tadu i Jelu i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Albina Galić za ++ roditelje i ostale ++ iz 
obitelji
17,00 Djeca za ++ roditelje Franju i Ružicu 
Deronjić
17,00 Slavko i Jelka Lončar za ++ iz obitelji 
Slavka Odaka i + Vladu i Veru Radoš

Utorak, 31. 3. 2020.
7,00 Zorica Kožul za + Ružu Kožul i ostale ++ 
iz obitelji
7,30 Supruga Mara Dobroslavić za + Antuna
7,30 Ljiljana Doko za + roditelje Anđelka i Zdrav-
ku Delinac
17,00 Nećakinje Gabrijela i Marijela za ++ Joška 
i Alisu Pavlović
17,00 Obitelj za + Antu Martinovića

Srijeda, 1. 4. 2020.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Šimu Kulaš
7,30 Mile Marinčić za ++ roditelje, brata Josipa 
i nevjestu Maricu
7,30 Obitelj za + Matiju Kordić
17,00 Marko i Zlata Kutle za ++ roditelje Peru i 
Maru, Matu i Anicu, braću i sestre i ostale ++ iz 
obitelji Kutle i Primorac
17,00 Stana za ++ roditelje Slavka i Maru Soldo, 
sestre Maricu i Miru

Četvrtak, 2. 4. 2020.
7,00 Sin Darko Krstanović i obitelj za + majku 
Darinku
7,30 Stipo Vujević za ++ roditelje Antu i Janju, 
djedove Tadiju i Ivana, braću Ivana i Radu, bake 
Cvitu i Ružu i ostale ++ iz obitelji Vujević
7,30 Obitelj Vujević za + Anku Alvir i ostale ++ 
iz obitelji
17,00 Zlatko Topić i obitelj za ++ Stanka i Maru i 
ostale ++ iz obitelji Topić, Glavina i Pažin
17,00 Ilija i Zora Markić za ++ Maru, Blaža, Ivu, 
Stipu i ostale ++ iz obitelji

Petak, 3. 4. 2020.
7,00 Obitelj Sušac za + iz obitelji Vinka Nakića
7,30 Djeca za ++ roditelje Franju i Ljubicu i ostale 
++ iz obitelji Marijanović
7,30 Jasna Mihalj za + roditelje Franu i Anicu, 
brata Ljubu i ostale ++ iz obitelji
17,00 Vinka Mandić za ++ roditelje Niku i Mandu 
i brata Zvonku
17,00 Supruga Luca za + Anđelka, Mihu i Ružu 
Jarak

Subota, 4. 4. 2020.
7,00 Mira Glavaš za ++ roditelje i ostale ++
7,30 Roditelji i sestre za + Matea Đaltu
7,30 Janja Knezović za + Anicu Knezović
17,00 Roditelji za + kći Nelu i Janju Zovko
17,00 Obitelj za + Milu Penavu

N  29  V. KORIZMENA NEDJELJA
P  30  Zosim, Bogoljub, Leonard
U  31  Benjamin, Balbina, Gvido, Natalija
S  01  Venancije, Anastazije, Staš, Mavro
Č  02  Franjo Paulski, Teodora, Božidarka
P  03  Siksto, Krest, Rikard, Svevlad, Radojko
S  04  Marija, Maja, Marijan, Izidor, Benedikt
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CVJETNICA “A“, 5. - 11. 4. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 50, 4-7. 
Otpjevni psalam: Ps 22, 8-9.17-20.23-24.
2. čitanje: Fil 2, 6-11.

Evanđelje: Mt 26, 14–27,66.

U ono vrijeme: Od šeste ure nasta tama po 
svoj zemlji – do ure devete. O devetoj uri po-
vika Isus iza glasa: »Eli, Eli, lema sabahtani?« 
To će reći: Bože moj, Bože moj, zašto si me 
ostavio? A neki od nazočnih, čuvši to, govora-
hu: »Ovaj zove Iliju.« I odmah pritrča jedan od 
njih, uze spužvu, natopi je octom, natakne je 
na trsku i pruži mu piti. A ostali rekoše: »Pusti 
da vidimo hoće li doći Ilija da ga spasi.« A Isus 
opet povika iza glasa i ispusti duh.
I gle, zavjesa se hramska razdrije odozgor 
dodolje, nadvoje; zemlja se potrese, pećine se 
raspukoše, grobovi otvoriše i tjelesa mnogih 
svetih preminulih uskrsnuše te iziđoše iz gro-
bova nakon njegova uskrsnuća, uđoše u sveti 
grad i pokazaše se mnogima. A satnik i oni koji 
su s njime čuvali Isusa, vidjevši potres i što se 
zbiva, silno se prestrašiše i rekoše: »Uistinu, 
Sin Božji bijaše ovaj.«
A bijahu ondje i izdaleka promatrahu mnoge 
žene što su iz Galileje išle za Isusom poslu-
žujući mu; medu njima Marija Magdalena i 
Marija, Jakovljeva i Josipova majka, i majka 
sinova Zebedejevih.
Uvečer dođe neki bogat čovjek iz Arimateje, 
imenom Josip, koji i sam bijaše učenik Isusov. 
On pristupi Pilatu i zaiska tijelo Isusovo. Tada 
Pilat zapovjedi da mu se dadne. Josip uze 
tijelo, povi ga u čisto platno i položi u svoj novi 
grob koji bijaše isklesao u stijeni. Dokotrlja 
velik kamen na grobna vrata i otiđe. A bijahu 
ondje Marija Magdalena i druga Marija: sjedile 
su nasuprot grobu.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 6. 4. 2020. 
7,00 Ljubica Vučić za ++ roditelej Blagu i Anicu, 
brata Josipa, Maricu, Katu, Janju i Ivana
7,30 Obitelj Meštrović za + Petra Meštrovića i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Ruža Ostojić za + iz obitelji Petric i Ostojić
17,00 Pavica Bošnjak za + supruga Stojana i 
zeta Vinka Šumana

Utorak, 7. 4. 2020.
7,00 Stanislav Soldo za svoje ++
7,30 Sinovi za ++ roditelje Juru i Zlatu i ostale 
++
7,30 Kći za ++ roditelje Antu i Savetu Majsto-
rović
17,00 Ignac Dodik za + Margaretu i Marinu 
Dodik

Srijeda, 8. 4. 2020. 
7,00 Vinka Soldo za + brata Miljenka, roditelje 
Blagu i Danicu i ostale ++ iz obitelji Crnjac
7,30 Obitelj za ++ roditelje Jozu i Katu Vučić i 
ostale ++
7,30 Slavica Martinović za ++ roditelje Marijana 
i Ružu, brata Stipu, sestru Katu i ostale ++ iz 
obitelji Bradarić
7,30 Andrija za + suprugu Vidu Marić
17,00 Ruža i djeca za + Marinka Kraljevića

Sv. Mise i pobožnosti u Katedrali održavaju 
se po rasporedu, uz poštivanje odredbi koje 
su donijele civilne i crkvene vlasti o broju 
od 10 okupljenih vjernika. Zbog odredbe o 
“Policijskom satu“ tj. zabrani kretanja gra-
đana od 1800 navečer do 500 ujutro, večernja 
sv. Misa služit će se u 1700 sati. Sve misne 
nakane koje su zaprimljene odslužit će se 
po planiranom rasporedu. Rodbina ne mora 
na njima sudjelovati, nego neka se duhovno 
uključe u molitvu prateći sv. Misu preko TV 
Herceg Bosne.

Velike uskrsne ispovijedi vjernika odgađaju 
se do nakon Uskrsa. Uskrsno vrijeme traje 
sve do svetkovine Duhova. 

Sakramente za stare i bolesne župljane podi-
jelit ćemo na poziv rodbine, ako su u teškoj 
bolesti i smrtnoj opasnosti.

Raspored misa i obreda Vazmenog trodnev-
lja - na Veliki Četvrtak, Veliki Petak i Veliku 
Subotu, kao i na Uskrs bit će objavljen na 
internet stranici naše župe.

Za sve upite i informacije možete nam se 
obratiti na naš telefonski broj ili e-mail.  

Ostanimo ujedinjeni i povezani u zajedničkoj 
obiteljskoj i osobnoj molitvi, da nas Bog oču-
va od svake bolesti i zla.

N  05  CVJETNICA
P  06  Irenej, Petar Veronski, Prudencije
U  07  Ivan de la Salle, Herman, Teodor
S  08  Dionizije, Timotej, Diogen, Klement
Č  09  VELIKI ČETVRTAK
P  10  VELIKI PETAK, post i nemrs
S  11  VELIKA SUBOTA
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Tomislav Marić 50, Ivo Bušić 30, Vesa 
Vasilj 30, N.N. 5, N.N. 10, N.N. 30, Ka
tica Stjepanović 20.

REDOVINA

Ljilja Drljo 100, N.N. 100, Ivo Bušić 
100, N.N. 100, Marin Galić 50, Ante 
Vidačak 100, Željko David 100, N.N. 
100, Miljenko Ivanković 50, Blaž Ma
rić 50, Ivo Bevanda 100.

ZA CRKVU
 
N.N. 50, N.N. 100, Ob. Ćosić 100, Ivo 
Bušić 50, N.N. 100, Ante Vidačak 100, 
Miljenko Ivanković 30, N.N. 10.

ŽUPNI LIST

Ljubica Milićević 10, N.N. 10, Ljubica 
Vučić 10, Božica Njavro 5, Frano Doko 
10, Marinko Tole 10, N.N. 10, Ivo Bu
šić 20.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

Ovaj broj Župnog lista po prvi put u 
23 godine njegovog postojanja tiskan 
je u samo 150 primjeraka. U redo-
vitim životnim situacijama naklada 
iznosi 1000 primjeraka. Hvala svima 
Vama koji svojim darovima pomažete 

njegovo tiskanje. 

TV PRIJENOS SV. MISE

Svakodnevni izravni prijenos sv. 
Mise iz mostarske katedrale možete 
pratiti u 1700 sati u programu Radio 
Televizije Herceg Bosne kao i na nji
hovim službenim Facebook i Youtube 
stranicama  

NAŠI NOVOKRŠTENICI

 29.2.2020. kršten je Patrik Ostojić, 
sin Marka i Mirjane r. Grabovac.

 14.3.2020. kršten je Adam Leventić, 
sin Daria i Marine r. Ćavar.

 14.3.2020. krštena je Erika Ćosić, 
kći Filipa i Anastazije r. Knezović.

 14.3.2020. kršten je Domagoj Zele-
nika, sin Sanjina i Marijane r. Čule.

 15.3.2020. kršten je David Knezović, 
sin Ivana i Katarine r. Sušac.

 21.3.2020. kršten je Ilija Rozić, 
sin Ive i Andrijane r. Šimić

Roditeljima i kumovima iskreno 
čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

 6.3.2020. + Zora Bebek
 15.3.2020. + Mladenko Kožul

 23.3.2020. + Zvonimir Mlikota

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!


